Sử sách cũ còn ghi: Đời Trần vua quan nước ta đã dùng lọng và đồ thêu. Vậy nghề thêu đã có ở nước ta từ rất sớm nhưng rất tiếc đã không được ghi chép lại đầy đủ. Làng Quất động được biết đến với nghề thêu truyền thống, được khai sinh bởi ông tổ nghề thêu Lê Công Hành. Lê Công Hành tên khai sinh là Trần Quốc Khái. Ông sinh năm Bính Ngọ (1606) tại xã Quất Động.